
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’infanzia, scuola Primaria e Scuola secondaria di I° Grado 
Â XwâtÜwÉ Wx Y|Ä|ÑÑÉÊ 

COD.MECC.SAIC8BA00C –C.F.80028470658 –COD.UNIVOCO UFR428 
  VIA G. LEOPARDI, 12  84010 SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO(SA)TEL. 0815152203 – FAX 081915064 

email: saic8ba00c@istruzione.it; saic8ba00c@pec.istruzione.it;  
sito web: www.icedefilippo.edu.it 

 
 

1 
 

Prot.n.  0006375/U-IV.6        
                All’Albo on line della scuola 
               Al sito web istituzionale : 

- sez. PNRR / Amm.ne Trasparente 

 
OGGETTO :  Programma Erasmus+ 2025  Azione K122 - Progetti di Mobilità di Breve Termine Settore 

Istruzione Scolastica, finanziato dall’Unione Europea. C.P.: 2025-1-IT02-KA122-SCH-
000326187 – Titolo progetto: “DIGIT-all: Apprendimento Digitale Inclusivo per una Rete 
Educante che accoglie e che innova”. (OID: E10297707). CUP:D11B25000230006. 

. 
      

 

Decreto assunzione incarico  
Responsabile Unico del progetto 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA  la L. 62/2000, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione”;  
VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA  la legge n. 3/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTA  la L. 4/2004, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”;  
VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 
operativi nazionali (P.O.N.)»;   

VISTO  il d.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 



 

2 
 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il d. lgs. n.81 del 15 giugno 2015, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTO  il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della L.107/2015»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica» 
e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art.41, c. 2-ter; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma dell’Unione per 
l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTO  l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 
riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione 
scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia 
nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” 
ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE;  

VISTO  che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con modifiche, 
dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) 
e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di 
ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 
tre nuclei territoriali; 

CONSIDERATO il programma Erasmus+ (C/2024/6983) - Invito a presentare proposte 2025 - EAC/A08/2024; 
VISTE la Guida al Programma Erasmus+ 2025 e relative Disposizioni nazionali relative al Settore Istruzione Scolastica;  
VISTA  la candidatura Erasmus+ (ID: KA122-SCH-6E5EAF35) presentata dalla scuola nell’ambito delle proposte 2025 - 

Azione KA122, in data 17/02/2025;   
CONSIDERATO che con nota prot.n. 38137/2025 del 23/07/2025, l'Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE ha comunicato 

l’approvazione della proposta progettuale denominata “DIGIT-all: Apprendimento Digitale Inclusivo per una Rete 
Educante che accoglie e che innova”, e l’assegnazione del contributo pari ad € 51.303,00, attribuendogli il codice 
progetto n° 2025-1-IT02-KA122-SCH-000326187, nell'ambito del Programma Erasmus+ - Short-term projects for 
mobility of learners and staff in school education - Ambito SCH – 2025 – KA122; 

PRESO ATTO della sottoscrizione della Convenzione da parte del Dirigente Scolastico, in data 30/07/2025, e contestuale 
inserimento della stessa sulla piattaforma Erasmus; 

PRESO ATTO della validazione e sottoscrizione della Convenzione da parte del Direttore generale dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire, prot. n.  47872/2025 del 10.09.2025, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti del 01/09/2025 e del Consiglio d’istituto del 25/09/2025, relativa alla ratifica 
di adesione/adozione del suddetto progetto “IGIT-all: Apprendimento Digitale Inclusivo per una Rete Educante 
che accoglie e che innova” e di assunzione dello stesso al PTOF;  

EFFETTUATA la formale assunzione a bilancio, prot. n. 0006364/U-IV.6 del 25/09/2025,  
 



 

3 
 

VISTO  il Programma Annuale 2025, approvato con delibera n. 116 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 
13/02/2025; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di      

Progetto, ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  

normativa vigente (situazioni di conflitto); 
 
 
 
 
 

                tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 
 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1 – Incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, di cui in oggetto, ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 31 marzo 
2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e  dell’art. n° 5 della legge 241/1990. 
 

Art. 2 - Durata 
L’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

Art. 3 - Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli previsti dall’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice degli Appalti) 
e dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

Art. 4 - Pubblicazione 
Si dispone la pubblicazione del presente atto di nomina sull'albo on line ai fini della pubblicità legale e sulla sezione 
del sito "Amministrazione trasparente” ai fini di trasparenza. 
 

Art. 5 - Dichiarazione 
Si dichiara : 
- per detto incarico non sarà corrisposto nessun compenso; 
- l’attività oggetto della presente nota è finanziata dall’Unione Europea. Le opinioni espresse appartengono tuttavia al solo 

o ai soli autori e non riflettono necessariamente le opinioni dell'Unione europea o dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ -
INDIRE. Né l'Unione europea né l'amministrazione erogatrice possono esserne ritenute responsabili". 

 
 

 
S.Egidio del Monte Albino, 25/09/2025 
 

 

           Il Dirigente Scolastico 
             Dott. Angelo De Maio 
 

  Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                                    ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 
 

 

 


		2025-09-25T16:48:34+0200
	DMENGL67M03F912Q




